
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 2024 – Nº 2473 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETO 

DECRETO Nº 5401, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2024. 

NOMEIA A SRA. JHENNIFER DONA SABADINI NO CARGO 

COMISSIONADO GERÊNCIA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS DA 

SAÚDE-C-III.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Sra. JHENNIFER DONA SABADINI para 

exercer o Cargo Comissionado – Gerência de Convênios e Contratos 

da Saúde-C-III, da Secretaria Municipal de Saúde.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta - ES, 01 de novembro de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

DECRETO Nº 5402, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2024. 

EXONERA, A PEDIDO, O SR. TIAGO BRAVIN MARALHA DO 

CARGO COMISSIONADO GERÊNCIA DO CRAS - CC-III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado, a pedido, o Sr. TIAGO BRAVIN MARALHA do 

exercício do Cargo Comissionado Gerência do CRAS - CC-III, da 

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social do Município. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 31/10/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta - ES, 01 de novembro de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 
CREDENCIAMENTO 

Nº 003/2024 

INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 04/11/2024, às 

08:00 

DATA DA ABERTURA: 19/11/2024 às 13:00h.  

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA, 

OBJETIVANDO CONCESSÃO DE ESPAÇO PÚBLICO NA ÁREA DO 

PARQUE DE EXPOSIÇÕES “LAIR ALVARENGA DE SOUZA”, COM 

FIM DE EXPLORAÇÃO ONEROSA, NA REALIZAÇÃO DE EVENTOS 

SOB RESPONSABILIDADE DA PREFEITURA DE VARGEM ALTA.  A 

vigência do edital é de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado de 

acordo com as necessidades da Administração 

Edital disponível no site www.vargemalta.es.gov.br. Demais 

informações pelo e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com, telefone: (28) 

99968-8191 ou presencialmente. 

ID: 2024.071E0700001.17.0004 

Vargem Alta – ES, 01/11/2024 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Agente de contratação 

_______________________________________________________________ 

AVISO DE SUSPENSÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO 

Nº 035/2024 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio da Pregoeira, torna 

pública a SUSPENSÃO sine die do PE nº 035/2024, em virtude da 

necessidade de análise de intenção de recurso, que demandam análise 

em tempo superior ao previsto no Edital. Demais informações pelo e-

mail: contratovargemalta@gmail.com, ou pelos telefones: (28) 3528-

1900/ 99942-6643. 

ID: 2024.071E0700001.02.0024 

Vargem Alta – ES, 01/11/2024 

Eriele de Lima Nascimento 

Pregoeira  

_______________________________________________________________ 

http://www.vargemalta.es.gov.br/


Vargem Alta, sexta-feira, 01 de novembro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2473 Página 2 de 5 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE 

PROCESSO DE ESCOLHA SUPLEMENTAR DOS CONSELHEIROS TUTELARES 

EDITAL Nº 001/2024 – COMDCAVA - 1º RETIFICAÇÃO 

GESTÃO 2024-2027 

RETIFICA O EDITAL Nº 01/2024 QUE DISPÕE SOBRE A ABERTURA DAS INSCRIÇÕES PARA O PROCESSO DE ESCOLHA SUPLEMENTAR 
DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DE VARGEM ALTA/ES. 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Vargem Alta, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 

132 e 139 da Lei Federal n. 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), na Resolução Conanda n. 231/2022 e na Lei Municipal n. 886/2010, 

RETIFICA o Edital nº 01/2024 que dispõe sobre a abertura das inscrições para a escolha suplementar dos membros do Conselho Tutelar para atuarem 

no Conselho Tutelar do Município de Vargem Alta e dá outras providências. 

01 - No item 1.3, II, j, ONDE SE LÊ: 

j) O COMDCAVA, por meio de sua Comissão Especial Eleitoral, deverá realizar reunião com os candidatos habilitados para lhes dar conhecimento 

formal das regras do processo de escolha, os quais firmarão compromisso de respeitá-las, sob pena de imposição das sanções previstas na Lei n.° 

886/2010, no dia 04/11/2024. 

LEIA-SE: 

j) O COMDCAVA, por meio de sua Comissão Especial Eleitoral, deverá realizar reunião com os candidatos habilitados para lhes dar conhecimento 

formal das regras do processo de escolha, os quais firmarão compromisso de respeitá-las, sob pena de imposição das sanções previstas na Lei n.° 

886/2010, no dia 08/11/2024. 

02 - No item 1.3, III, e, ONDE SE LÊ: 

e) A prova de títulos realizar-se-á no dia 05/11/2024, de 12h00 às 16h00, nas dependências do CRAS de Vargem Alta;  

LEIA-SE: 

e) A prova de títulos realizar-se-á no dia 08/11/2024, de 12h00 às 16h00, nas dependências do CRAS de Vargem Alta;  

03 - No ANEXO III, ONDE SE LÊ: 

ITEM  CALENDÁRIO DE ATIVIDADES  DATA 

01 Publicação do edital 16/08/2024 

02 Prazo para as inscrições 26 e 27/08/2024 

03 
Publicação da lista contendo os nomes dos candidatos que forem considerados 

aptos a prestarem as provas de conhecimentos e títulos 
06/09/2024 

04 Interposição de recurso pelo candidato 09/09/2024 

05 impugnação de candidatura, que poderá ser proposta por qualquer cidadão 09/09/2024 

06 notificação aos candidatos impugnados pela Comissão Especial Eleitoral 10 e 11/09/2024 

07 apresentação da defesa pelo candidato impugnado 12/09/2024 

08 
análise e decisão dos pedidos de impugnação de candidatura pela Comissão 

Especial Eleitoral 
13/09 à 17/09/2024 

09 
interposição de recurso contra as decisões da Comissão Especial Eleitoral pelo 

candidato, para o COMDCAVA 
18/09/2024 

10 
Decisão pelo COMDCAVA sobre recurso contra as decisões da Comissão 

Especial Eleitoral 
19 e 20/09/2024 



Vargem Alta, sexta-feira, 01 de novembro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2473 Página 3 de 5 

11 
Publicação da relação definitiva dos candidatos com inscrição deferida e aptos a 

participarem das provas 
23/09/2024 

12 
Data das provas de conhecimentos específicos, português e noções de 

informática 
13/10/2024 

13 Divulgação do gabarito preliminar da Prova Objetiva 14/10/2024 

14 
Prazo para recursos das questões da prova objetiva e do gabarito preliminar pelo 

candidato 
17/10/2024 

15 
Análise do recurso das questões da prova objetiva e do gabarito preliminar pela 

Comissão Especial Eleitoral 
21/10/2024 

16 
Homologação do resultado das provas e publicação da lista dos candidatos aptos 

à eleição 
30/10/2024 

17 Reunião com os candidatos habilitados 04/11/2024 

18 Data da prova de títulos 05/11/2024 

19 
Resultado da prova de títulos publicado no órgão Oficial da Prefeitura de Vargem 

Alta 
11/11/2024 

20 Apresentação dos recursos da prova de títulos pelo candidato 12/11/2024 

21 
A publicação do resultado final e classificação dos candidatos que irão participar 

do pleito eleitoral 
13/11/2024 

22 Campanha dos Candidatos a Conselheiro Tutelar 14/11 à 14/12/2024 

23 Eleição 15/12/2024 

24 Divulgação resultado Definitivo e homologação dos candidatos classificados 16/12/2024 

25 
Divulgação de data, hora e localização da capacitação para os candidatos 

classificados 
16/12/2024 

26 Posse dos eleitos 30/12/2024 

 

LEIA-SE: 

ITEM  CALENDÁRIO DE ATIVIDADES  DATA 

01 Publicação do edital 16/08/2024 

02 Prazo para as inscrições 26 e 27/08/2024 

03 
Publicação da lista contendo os nomes dos candidatos que forem considerados 

aptos a prestarem as provas de conhecimentos e títulos 
06/09/2024 

04 Interposição de recurso pelo candidato 09/09/2024 

05 impugnação de candidatura, que poderá ser proposta por qualquer cidadão 09/09/2024 

06 notificação aos candidatos impugnados pela Comissão Especial Eleitoral 10 e 11/09/2024 

07 apresentação da defesa pelo candidato impugnado 12/09/2024 



Vargem Alta, sexta-feira, 01 de novembro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2473 Página 4 de 5 

08 
análise e decisão dos pedidos de impugnação de candidatura pela Comissão 

Especial Eleitoral 
13/09 à 17/09/2024 

09 
interposição de recurso contra as decisões da Comissão Especial Eleitoral pelo 

candidato, para o COMDCAVA 
18/09/2024 

10 
Decisão pelo COMDCAVA sobre recurso contra as decisões da Comissão 

Especial Eleitoral 
19 e 20/09/2024 

11 
Publicação da relação definitiva dos candidatos com inscrição deferida e aptos a 

participarem das provas 
23/09/2024 

12 
Data das provas de conhecimentos específicos, português e noções de 

informática 
13/10/2024 

13 Divulgação do gabarito preliminar da Prova Objetiva 14/10/2024 

14 
Prazo para recursos das questões da prova objetiva e do gabarito preliminar pelo 

candidato 
17/10/2024 

15 
Análise do recurso das questões da prova objetiva e do gabarito preliminar pela 

Comissão Especial Eleitoral 
21/10/2024 

16 
Homologação do resultado das provas e publicação da lista dos candidatos aptos 

à eleição 
30/10/2024 

17 Reunião com os candidatos habilitados 08/11/2024 

18 Data da prova de títulos 08/11/2024 

19 
Resultado da prova de títulos publicado no órgão Oficial da Prefeitura de Vargem 

Alta 
11/11/2024 

20 Apresentação dos recursos da prova de títulos pelo candidato 12/11/2024 

21 
A publicação do resultado final e classificação dos candidatos que irão participar 

do pleito eleitoral 
13/11/2024 

22 Campanha dos Candidatos a Conselheiro Tutelar 14/11 à 14/12/2024 

23 Eleição 15/12/2024 

24 Divulgação resultado Definitivo e homologação dos candidatos classificados 16/12/2024 

25 
Divulgação de data, hora e localização da capacitação para os candidatos 

classificados 
16/12/2024 

26 Posse dos eleitos 30/12/2024 

 

Os demais itens do citado Edital permanecem inalterados.  

Publica-se o Edital de Retificação. 

 

Vargem Alta – ES, 1 de novembro de 2024. 

Emerson Cereza Souza 

Presidente do COMDCAVA 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 01 de novembro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2473 Página 5 de 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PAULO SERGIO SARTORI DE OLIVEIRA 

CONTROLE E TRANSPARÊNCIA 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro Vargem Alta – 

Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


